
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

 

 
  

 
PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n.° 10 del 27/03/2019 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI CONSERVAZIONE 

DIGITALE. DEI DOCUMENTI INFORMATICI IN CLOUD COMPUTING A FAVORE DELLA 

Società APKAPPA srl, con sede legale in Via Francesco Albani 21 20149 Milano, 

codice fiscale 08543640158 - PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 1.800,00 

(IVA ESCLUSA). TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA n. 850606 CODICE CIG: 

Z8E278CA10 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di marzo nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO CHE: 

- questo Comune, con la Società APKAPPA srl, con sede legale in Via Francesco Albani 21 - 20149 
Milano, codice fiscale 08543640158 i servizi e assistenza e manutenzione degli applicativi software 
delle aree amministrativa, finanziaria, demografica e del servizio di cloud computing, per il biennio 
2018/2019; 
- ai sensi della normativa vigente (Decreto legislativo, 07/03/2005 n° 82, DPCM 3 Dicembre 2013 e 
DPCM 13 novembre 2014) si rende necessario provvedere con urgenza al rinnovo del servizio di 
conservazione, scaduto il 31/12/2018; 
- il Comune di Cassano non è dotato di strumenti idonei e di personale con le competenze necessarie 
per la conservazione in-house dei documenti informatici e che pertanto si rende necessario ricorrere a 
soggetto esterno, regolarmente accreditato presso l’Agid; 
VISTO 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 
comunitaria degli appalti di servizi e forniture qualora l’importo sia pari o superiore a 221.000 €; 
- l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore 
ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

VISTO l’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e la relativa correzione indicata nella 
legge di bi-lancio 2019, n.145 del 30 dicembre 2018, che indica, come importo massimo per l’acquisto 
di beni e servizi, senza ricorrere al MEPA, la cifra di euro 5.000,00 anziché euro 1.000,00; 
RITENUTO, comunque, di richiedere, mediante trattativa diretta n. 850606 sul MePA, offerta alla 

Società APKAPPA srl, soggetto conservatore accreditato da Agid (Agenzia per l’Italia Digitale), per il 
rinnovo della gestione del servizio di conservazione dei documenti informatici in cloud computing 
compreso lo spazio di occupazione per la conservazione a norma di detti documenti; 



 

 

VISTA l’offerta formulata dalla Società sopraccitata del valore di complessivo di € 1.800,00 per il 
RINNOVO SERVIZIO DI CONSERVAZIONE APservArchivio FINO AL 31/12/2021 - SPAZIO DI 
OCCUPAZIONE PER CONSERVAZIONE A NORMA FINO AD UN MASSIMO DIOCCUPAZIONE PARI A 10 
GIGA; 

RITENUTA la proposta della Società APKAPPA srl, con sede legale in Via Francesco Albani 21 20149 
Milano, codice fiscale 08543640158 meritevole di approvazione ed economicamente conveniente 
per l’Amministrazione; 
VISTI gli artt. 110, comma 6 e 183 del Testo Unico degli Enti Locali 18.08.2000, nr. 267; 

D E T E R M I N A 

Per la causale in narrativa citata: 
1. di approvare l’offerta relativa al RINNOVO SERVIZIO DI CONSERVAZIONE APservArchivio FINO AL 
31/12/2021 - SPAZIO DI OCCUPAZIONE PER CONSERVAZIONE A NORMA FINO AD UN MASSIMO 
DIOCCUPAZIONE PARI A 10 GIGA; 

2. conseguentemente di affidare il servizio di cui al punto precedente alla Società APKAPPA srl, con 
sede legale in Via Francesco Albani 21 20149 Milano, codice fiscale 08543640158, soggetto 
conservatore accreditato da Agid; 

3. di impegnare, a favore della predetta società, la somma complessiva di € 2.196,00 compreso IVA 
al 22%, con i seguenti riferimenti contabili; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Macro 
aggregato 

Bilancio 

€ 2.196,00 1 6 1 1081 0103 2019 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 1.800,00; 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 1081 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2019 € 2.196,00 1 2019 € 2.196,00 

Totale  € 2.196,00    € 2.196,00 
 

3. di dare atto che per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG Z8E278CA10; 
 
 

Il Responsabile  
del Servizio Tecnico 
(Arch. G. TOFALO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
*************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 
(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 
(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo 
Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, __________ 

\    Il Messo Comunale 
Andrea Lombardo 

 


